
194  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 067/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/535670,R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

MARCIA VANIA M. P. 
DA CONSOLAÇÃO 5917258/4 2022/535670 Coordenadora Jurídico 2021/2022 01/06/22 a 

30/06/22

II - DESIGNAR o colaborador LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 
57215598/3, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, para responder pela 
Coordenadoria Jurídica, no período de 01/06/2022 a 30/06/2022, durante 
o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 05 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 795675

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata
Errata da publicação da PORTARIA Nº 52/2022 – GAB/IMETRO-
PAR, que Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato, publicada 
no D.O.E n° 34.951 de 29 de Abril de 2022, protocolo n° 790957.
Onde se Lê:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Suplente do 
Contrato

05/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº06/2022-IMETROPARÁ

MEGA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CON-
TRUÇÕES EIRELE

Aquisição de Resmas de Papel A4

F:Rosangela Magno
S: Kayla Saldanha

Leia-se:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Suplente do 
Contrato

10/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº06/2022-IMETROPARÁ

MEGA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CON-
TRUÇÕES EIRELE

Aquisição de Resmas de Papel A4

F:Rosangela Magno
S: Kayla Saldanha

Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.
Protocolo: 795595

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA de PORTARIA Nº 108/2022 de 05/05/2022 
Publicada no DOE Nº 34.963 em 09/05/2022 - férias da servidora Renata 
Belo da Silva Borges, matrícula nº 5898267/1, processo n° 2022/524142. 
Onde se lê: referente ao período aquisitivo 20/03/2018 à 19/03/2019. 
Leia-se: referente ao período aquisitivo 20/03/2019 à 19/03/2020. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 795624
ERRATA de PORTARIA Nº 109/2022 de 05/05/2022 
Publicada no DOE Nº 34.963 em 09/05/2022 – Diárias para os servidores 
Aiua Reis Queiroz, matrícula nº 57225310/1, Alexandre Alberto Figueiredo 
Rayol, matrícula nº 5964613/1, Gil Lean Silva Borges, matrícula nº 
2022125/1, processo n° 2022/523266. Onde se lê: no Município de 
Capitão Poço/PA. Leia-se: no Município de Capitão Poço/PA e Ulianópolis/
PA. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 795645

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato: 31/2021 – JUCEPA.
Termo aditivo n° 03
PAE n° 2022/187544.
Data da Assinatura: 03/05/2022.
1. Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO
1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
016/2018, por 12 (doze) meses no período de 18/06/2022 a 17/06/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta 
da Dotação Orçamentária da JUCEPA vigente para o exercício de 2022 de 
acordo com a classificação abaixo:

04 (quatro) AUXILIADORES ADMINISTRATIVOS UD’S R$ 160.257,60:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão-de-Obra
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 2070008783C
34 (trinta e quatro) AUXILIARES ADMINISTRATIVOS para SEDE R$ 
1.362.189,60:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão-de-Obra
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008338C
02 (duas) RECEPCIONISTAS para SEDE R$ 80.400,00:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão-de-Obra
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008338C
Contratado: STYLE PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o n° 26.906.920/0001-67.
Endereço: Travessa São Roque, nº 112 - Altos, Cruzeiro-Icoaraci, Belém/
Pará, CEP: 66.810-020.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 795552
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2° termo aditivo ao Contrato: 15/2020 – JUCEPA/ 9912254827 - CORREIOS
PAE n° 2022/181258
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 29/04/2022.
1. Objeto: Prorrogação do Contrato.
1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combi-
nado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato 
n° 15/2020–JUCEPA/ 9912254827 - CORREIOS, por 12 (doze) meses, no 
período de 06/05/2022 a 05/05/2023.
1.2 Valor anual: R$ 37.416,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e dezesseis reais).
1.3. Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
0261// Natureza da despesa : 339039.00 Outros Serviços de Terceiros – 
PJ//Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008338c
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ 
n° 34.028.316/0018-51.
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 498, Campina,
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Vilson João Schuber – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 795718
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
PAE n° 2020/1056095
Termo de Cooperação Técnica n° 05/2022 – JUCEPA.
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 01/04/2022.
Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2027.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica, tem por objeto discipli-
nar o acesso às bases de dados existentes referentes aos atos constitutivos 
e alterações posteriores concernentes às empresas mercantis registradas 
na Junta Comercial do Estado do Pará.
Cooperada: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL DO ESTADO DO PARÁ – DPF/PA
CNPJ:00.394.494/0030-70.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 795638
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107/2022 de 04/02/2022. 
CONCEDER aos servidores CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5760330/ 6 , 1,5 (uma e meia) diárias, MARCÍRIA DO 
SOCORRO TAVARES TAVARES, matrícula nº 5923707/ 2, 1,5 (uma e meia) 
diárias, ALEXANDRE ALBERTO FIGUEIREDO RAYOL, matrícula nº 5964613/ 
1 e FELIPE FRANCO PINGARILHO, matrícula nº 5933002/ 2, 2,5 (duas e 
meia) diárias, os referidos servidores participarão de visitas técnicas no 
município de Marabá/PA, com saída de Belém nos dias 05/05 e 06/05/2022 
e retorno no dia 07/05/2022, conforme processo n° 2022/537751.CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 795441
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

APOSTILAMENTO
.

Processo n.º: 2021/968742
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2021
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 009/2021, firmado com 
o CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA CIEE - CNPJ: 61.600.839/0001-
55, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguintes termos:
# Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES e 


